
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

项目名称：    玥珑湾花园一期地块一项目     

建设单位（盖章）：湛江利华物业服务有限公司 

 

 

 

 

编制日期    2020 年 9 月 

国家生态环境部制 

报告表编号： 

                 年 

编号              

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由依法经登记的企业法人或核工业、

航空和航天行业的事业单位法人技术单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 
[...]

年 9 月 1 日起实施的修改单中二级标准，见表 14；特征因子 NH3、H2S 参考

执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中“附录 D 其他污

染物空气质量浓度参考限值”的要求，见表 15。 

表14 《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 

及其 2018 年 9 月 1 日起实施的修改单（摘录） 

序号 污染物名称 平均时间 
浓度限值 

单位 
二级 

1 SO2 

年平均 60 

μg/m
3
 

日平均 150 

1h 平均 500 

2 NO2 

年平均 40 

日平均 80 

1h 平均 200 

3 CO 
日平均 4 

mg/m
3
 

1h 平均 10 

4 O3 
日最大 8h 平均 160 

μg/m
3
 

1h 平均 200 

5 PM10 
年平均 70 

日平均 150 

6 PM2.5 
年平均 35 

日平均 75 

7 颗粒物 
年平均 200 

日平均 300 

8 NOx 

年平均 50 

日平均 100 

1h 平均 250 

表15 《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 

序号 污染物名称 
标准值（μg/m

3） 

1h 平均 8h 平均 日平均 

1 NH3 200 / / 

2 H2S 10 / / 



 

 24 

2、项目周边水体滨湖的水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准，见表 16；湛江港调顺岛港区下游麻斜海的海水水质执行《海水水

质标准》（GB 3097-1997）中第三类标准，见表 17。 

表16 《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）（摘录）（单位：mg/L） 

项目 pH（无量纲） CODCr BOD5 NH3-N TP TN 

Ⅴ类标准 6~9 ≤40 ≤10 ≤2.0 ≤0.4 ≤2.0 

表17 《海水水质标准》（GB 3097-1997）（摘录）（单位：mg/L） 

项目 pH（无量纲） 

溶

解

氧 

化学

需氧

量 

生化

需氧

量 

无机

氮 

活性

磷酸

盐 

石油

类 

阴离子

表面活

性剂 

第三

类标

准 

6.8～8.8，同时不超过

该海域正常变化范围

的 0.5pH 单位 

≥4 ≤4 ≤4 ≤0.40 ≤0.03 ≤0.30 0.10 

3、项目室内环境空气质量执行《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）

的要求，即室内装修工程完工七日后，室内环境质量验收须遵循以下限量标准： 

表18 《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）（摘录） 

污染物 标准值 

氡气（Bq/m
3） 400（年平均值，行动水平） 

甲醛（mg/m
3） 0.10（1 小时平均值） 

苯（mg/m
3） 0.11（1 小时平均值） 

氨（mg/m
3） 0.20（1 小时平均值） 

总挥发性有机物（mg/m
3） 0.60（8 小时平均值） 

4、项目场界北面的声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 4a 类标准（即昼间≤70dB（A）、夜间≤55dB（A）），其余场界的声环

境质量均执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类标准（即昼间≤60dB

（A）、夜间≤50dB（A））。 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

1、项目施工期场界颗粒物排放执行广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段的无组织排放监控浓度限值的要求，具体排放限值

见下表。 

表19 广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001） 

第二时段（摘录） 

污染物 
无组织排放监控浓度限值 

监控点 浓度（mg/m
3） 

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0 

2、项目营运期备用柴油发电机尾气排放执行广东省地方标准《锅炉大气

污染物排放标准》（DB44/765-2019）新建燃油锅炉标准，排放限值见下表。 

表20 《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）（摘录） 

污染物 燃油锅炉限值 污染物排放监控位置 

SO2 100mg/m
3
 

烟囱或烟道 
NOx 200mg/m

3
 

颗粒物 20mg/m
3
 

林格曼黑度 ≤1 级 

 

3、项目营运期污水处理设施、垃圾收集点的 H2S、NH3、臭气排放执行

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中“表 1 恶臭污染物厂界标准值”新

扩改建项目二级标准的要求，具体排放限值见下表。 

表21 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）（摘录） 

污染物 单位 
二级 

新扩改建 

H2S mg/m
3
 0.06 

NH3 mg/m
3
 1.5 

臭气浓度 无量纲 20 

4、项目营运期油烟废气排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）的要求，具体排放限值见下表。 

表22 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）（摘录） 

规模 小型 中型 大型 

基准灶头数（个） ≥1，＜3 ≥3，＜6 ≥6 

最高允许排放浓度（mg/m
3） 2.0 

净化设施最低去除效率（%） 60 75 85 



 

 26 

4、项目营运期污废水经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段二级标准后，排放至湛江港调

顺岛港区下游麻斜海。远期若调顺岛污水处理厂及周边配套市政污水管网建成

投用，项目污废水经隔油池、三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44-26-2001）第二时段三级标准后，再经市政污水管网排入调顺岛

污水处理厂处理。具体排放限值见下表。 

表23 广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001） 

第二时段（摘录）               单位：mg/L 

污染物 二级标准 三级标准 

pH 6~9 

悬浮物 100 400 

五日生化需氧量 30 300 

化学需氧量 110 500 

动植物油 15 100 

氨氮 15 —— 

5、项目施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）标准（即昼间≤70dB（A），夜间≤55dB（A））。项目营

运期场界北面的噪声排放执行《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）

4 类标准（即昼间≤70dB（A），夜间≤55dB（A）），其余场界的噪声排放

均执行《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2 类标准（即昼间≤

60dB（A），夜间≤50dB（A）） 

6、项目固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》、《广东省固体废物污染环境防治条例》的有关规定。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 27 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

根据《国务院关于印发国家环境保护“十三五”规划的通知》（国发〔2016〕

65 号）、《广东省环境保护厅关于印发广东省环境保护“十三五”规划的通知》

（粤环〔2016〕51 号），总量控制指标主要为 CODCr、NH3-N、SO2、NOx、

烟尘、挥发性有机物、总磷及总氮。项目位于湛江市，属于总氮总量控制区，

因此，本项目需执行的总量控制指标为 CODCr、NH3-N、SO2、NOx、烟尘、

挥发性有机物及总氮。 

（1）水污染物总量控制指标 

建设单位拟于项目东南面自建污水处理设施，将项目污废水处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段二级标准后排

放至湛江港调顺岛港区下游麻斜海。因此，项目涉及 CODCr、NH3-N 的直接

排放。项目营运期污废水产生量约为 20.83 万 m
3
/a，总量控制建议指标如下

（CODCr：110mg/L、NH3-N：15mg/L）： 

（2）CODCr：22.91t/a；NH3-N：3.12t/a。大气污染物总量控制指标 

项目停车场机动车尾气、备用发电机尾气等废气为少量的无组织排放，不

设大气污染物总量控制指标。 



 

 28 

建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示）： 

一、施工期 

项目为非生产性建设项目，施工期间工艺流程及产污环节如下图所示： 

 

图2 施工期工艺流程及产污环节示意图 

二、营运期 

 

图3 项目营运期产污环节示意图 

项目拟于东南面自建污水处理设施，设计处理能力1000t/d，占地面积为300m
2，

采用“预处理+A/A/O+紫外线消毒”处理工艺。工艺流程说明： 

污水首先进入预处理系统（格栅、提升泵房和调节池），再依次进入沉砂池、

AAO 生化反应池、二沉池和消毒池，最后由排放渠排放至湛江港调顺岛港区下游

麻斜海。 

 

 



 

 29 

 
图4 项目污水处理工艺流程及产污示意图 

项目自建污水处理设施产生的污泥（含水率 80%）排至污泥储池，定期外运

至有相关处理能力单位处置。 

项目自建污水处理设施产生的臭气主要来自预处理区、生化池厌氧缺氧段和

污泥处理区。项目污水处理设施内设 1 套生物除臭装置，臭气处理系统设计风量

为 2500m
3
/h。在格栅、提升泵房设集气装置，同时在调节池、、生化池厌氧缺氧

段沉砂池、二沉池、污泥储池等产生臭味较大的地方，采用密封加盖措施隔臭，

再通过排气管负压抽引臭气排入生物滤池除臭装置，其除臭效率达 90%以上。处

理达标后的臭气经滤池顶部配套风管排放，排放高度约 6m。 

项目臭气处理工艺流程如下图所示。 

 

 

图5 项目污水处理厂臭气处理工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

格栅 
进水 

厌氧池 

恶臭 噪声、栅渣、恶臭 噪声、栅渣 

调节池

细格栅 

沉砂池 

噪声、恶臭、沉渣 

缺氧池 好氧池 

供氧 

硝化液回流 

二沉池 

污泥回流泵房 回流 

消毒池 排放渠 

出水 

风机房 剩余污泥去污泥池 

噪声、恶臭 

提升泵房

细格栅 



 

 30 

主要污染工序： 

一、施工期主要污染源 

1、大气污染源 

项目施工期大气污染主要包括施工扬尘、施工机械车辆尾气及燃油废气，以

及装修产生的有机废气。 

（1）扬尘 

扬尘的来源包括有：①土方挖掘及堆放扬尘；②建筑材料的堆放、现场搬运、

装卸等产生扬尘；③车辆来往造成的现场道路扬尘。其中车辆运输产生的影响最

大；施工场地产生的扬尘按起尘的原因可分为风力起尘和动力起尘，其中风力起

尘主要是由于露天堆放的建材（如黄沙、水泥等）及裸露的施工区表层浮尘因天

气干燥及大风，产生风尘扬尘；而动力起尘，主要是在建材的装卸、搅拌过程中，

由于外力扰动而产生。在两个因素中，以风力因素影响最大。 

①施工场内扬尘 

施工扬尘的浓度与施工条件、施工管理水平、施工机械化程度及施工季节、

建设地区土质及天气等诸多因素有关。 

开挖扬尘：参考同类型项目，未采取防护措施和土壤较为干燥时，开挖最大

扬尘量约为开挖土量的 1％；在采取一定防护措施和土壤较为湿润时，开挖扬尘量

约为 0.1％。 

物料堆扬尘：施工现场物料、弃土堆积也会产生扬尘。据资料统计，扬尘排

放浓度约为 0.12kg/m
2
·s。若用帆布覆盖或水淋除尘，排放量可减少 10％。 

项目所在区域的土壤较为湿润，施工场地在风及作业机械的影响下，参考同

类型项目，其粉尘的排放因子为 3.5kg/（ha·h），项目工程破土总面积为 29811.04m
2，

取施工现场的活跃面积比为 20%，则该项目施工场地风蚀扬尘的排放量为： 

3.5×29811.04×10
-4

×0.2×12=25kg/d 

本次评价采用类比现场、实测资料进行扬尘浓度分析，根据北京市环境科学

研究院等单位在市政施工现场的实测资料，在施工场地未采取治理措施的情况下

扬尘污染情况见下表。 

表24 某施工工地大气颗粒物浓度变化表        单位：mg/m
3
 

距工地距离 对照点 10m 30m 50m 100m 200m 备注 

场地未洒水颗粒物浓度 0.542 1.843 0.987 0.542 0.398 0.372 春季测量 



 

 31 

从上表可见，颗粒物的浓度随距离的增加而迅速减小，未采取施工扬尘治理

措施的情况下，建筑施工扬尘污染较严重，在一般气象，平均风速 2.5m/s 的情况

下，建筑工地内颗粒物的浓度为上风向对照点的 2.0～2.5 倍；施工扬尘影响范围

随风速的增加而增加，影响范围一般在其下风向约 200m 以内。 

由此可见，如果不采取有效的防治扬尘措施，周边 200m 范围内环境扬尘浓度

增量约 1.843~0.372mg/m
3 之间，受项目扬尘影响相对较大，但该种不良影响将随

着施工期的结束而结束。 

②车辆运输扬尘 

据有关资料，运输车辆在施工场地行驶产生的扬尘约占施工扬尘总量的 60％，

这与场地状况有很大关系。施工运输车辆通过便道行驶产生的扬尘源强大小与污

染源的距离、道路路面、行使速度有关。一般情况，在不采取任何抑尘措施的情

况下，产尘点周围 5m 范围内的颗粒物小时浓度值可达 10mg/m
3，在自然风作用下，

一般影响的范围在 100m 以内，在产尘点下风向 100m 处的颗粒物小时浓度值可降

至 1mg/m
3 以下。参考同类型项目分析，如果在施工期间对车辆行驶的路面洒水抑

尘，每天洒水 4～5 次，扬尘减少 70%左右。由此可见实施每天洒水 4～5 次，可

有效控制车辆扬尘，将颗粒物污染缩小到 20～50m。 

（2）施工机械车辆尾气及燃油废气 

项目施工期施工机械、运输车辆产生的尾气及燃油废气中的大气污染物主要
[...]
80 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

100 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

300 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

500 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

700 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

900 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

1100 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

1300 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

1500 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

1700 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

1900 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 

2000 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 0.35 



 

 71 

表58 非正常排放条件下落潮 HN3-N 浓度值预测结果一览表(单位：mg/L) 

 

X/m 

Y/m 

1 10 20 40 60 80 100 300 500 700 900 1100 1300 1500 1700 1900 2000 

1 0.66 0.47 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

10 0.42 0.42 0.41 0.39 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

20 0.40 0.39 0.39 0.39 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

40 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

60 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

80 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

100 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

300 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

500 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

700 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

900 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

1100 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

1300 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

1500 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

1700 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

1900 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

2000 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 0.38 

 

 



 

 72 

4、地表水环境影响分析 

4.1 废水污染源 

项目营运期废水污染源主要包括住宅楼、入驻商铺、物业及社区配套公建以

及公厕内产生的生活污水，以及地下车库和垃圾收集点的地面冲洗废水。预计污

废水产生量为 618.17m
3
/d，即 208298.3m

3
/a。其主要污染物包括 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、动植物油。 

4.2 处理措施及影响分析 

建设单位拟于项目东南面自建污水处理设施，处理项目产生的污废水，达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段二级标准后

排放至湛江港调顺岛港区下游麻斜海。远期若调顺岛污水处理厂及周边配套市政

污水管网建成投用，项目污废水经隔油池、三级化粪池预处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44-26-2001）第二时段三级标准后，再经市政污水管网排入

调顺岛污水处理厂统一处理，达标尾水排入滨湖。 

在采取上述措施基础上，项目污水排放对纳污海域水质影响较小。 

4.3 自建污水处理站的可行性分析 

项目自建污水处理设施为地埋式，设计处理能力 1000t/d，占地面积为 300m
2，

采用“预处理+A/A/O+紫外线消毒”处理工艺。 

1）设计进水水质 

设计进水水质见下表。 

表59 设计进水水质 

水质参数 CODCr BOD5 SS NH3-H 动植物油 

主要因子浓度（mg/L） 250 200 120 50 80 

2）工艺说明 

污水首先进入预处理系统（格栅、提升泵房和调节池），再依次进入沉砂池、

AAO 生化反应池、二沉池和混消毒池，最后由排放渠排放至湛江港调顺岛港区下

游麻斜海。污水处理设施产生的污泥（含水率 80%）排至污泥储池，定期外运至

有相关处理能力单位处置。污水处理设施内设 1 套生物除臭装置，臭气处理系统

设计风量为 2500m
3
/h。在格栅、生化池厌氧缺氧段设集气罩，同时在提升泵房、

调节池、沉砂池、二沉池等产生臭味较大的地方，采用密封加盖措施隔臭，再通

过排气管负压抽引臭气排入生物滤池除臭装置。生物滤池内有多层臭气微生物降



 

 73 

解床，臭气由装置的加湿间进入，加湿间使臭气达到一定湿度后再通过微生物降

解床，各层臭气微生物降解床并联运行，其除臭效率达 90%以上。处理达标后的

臭气经滤池顶部配套风管排放，排放高度约 6m。 

3）污水处理效率分析 

参考《滨海御景花园一期 1-4 幢建设项目竣工环境保护验收调查表》（湛江市

顺亚房地产实业有限公司，2019 年 3 月），该项目也是房地产建设项目，且位于

本项目东北方向约 350 米处。该项目自建一个污水处理设施，用于处理项目内产

生的污废水，处理能力 1000t/d，处理工艺为“厌氧-缺氧-好氧”。该项目污废水经自

建污水处理设施处理达到《水污染物排放限值》 （DB44/26-2001）第二时段一级

标准后排放至湛江港调顺岛港区下游麻斜海。因此，该项目污水水质与本项目相

似，且使用的处理工艺一致，根据该项目污水处理设施出水水质的监测结果，

“A/A/O+絮凝沉淀”工艺对生活污水各种污染物的平均处理效率分别为：CODCr 

83.61%、SS 80%、NH3-N 97.96%、动植物 45.83%。参考《厌氧-缺氧-好氧活性污

泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）并结合项目实际情况，本项目的自

建污水处理设施的最低处理效率如下： 

表60 出水水质及处理效率 

水质参数 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

达标排放 mg/L 60 20 20 10 10 

处理率 76% 90% 83% 80% 88% 

因此，通过上述污水处理工艺处理后的项目污废水可达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段二级标准的要求，且地埋式生活

污水处理系统除发电系统和配电装置置于地面以上，其他系统均可埋入地表以下，

基本不占地表面积，运行噪声低，投资小，目前技术已相当成熟，利用该污水处

理工艺对项目污废水进行处理是可行的。 

4.4 水环境影响预测总结 

经预测，由于本项目新增废水量较少，本项目废水经处理达标排放后，湛江

港水质变化不大，在可接受的范围内，能达到《海水水质标准》（GB 3097-1997）

中第三类标准的要求。当项目自建污水处理设施非正常工况排放时，对湛江港的

水质有一定影响，但仍能达到《海水水质标准》（GB 3097-1997）中第三类标准

要求。建设单位应在营运过程建设单位应定期对污水处理设施进行维护清理，确



 

 74 

保污水处理设施的正常运行，在污水处理设施不能正常运行情况下，建设单位应

立即停止运行，污水暂存于污水处理站的调节池中，并及时组织技术人员进行抢

修，在污水处理设施修好后方可开工生产，并将调节池中污水导入污水处理站处

理达标后再排放。 

5、污染源排放量核算 

表61 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生活

污水

+地

面冲

洗废

水 

CODCr、

BOD5、

SS、 

NH3-N、

动植物

油 

湛江

港调

顺岛

港区

下游

麻斜

海 

连续稳

定排放 
1 

自建污

水处理

设施 

预处理
+A/A/O+

紫外线

消毒 

1# 
 是 

否 

 企业总排口 

雨水排放口 

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间

处理设施排放

口 

 

表62 项目废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 

污染物 

种类 

国家或地方污染物排放标准 

及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 1# 

CODCr 

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第

二时段二级标准 

110 

BOD5 30 

SS 100 

NH3-N 15 

动植物油 15 

表63 项目废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 
年排放量（t/a） 

1 1# 

CODCr 60 0.0342 12.5 

BOD5 20 0.0114 4.17 

SS 20 0.0114 4.17 

NH3-N 10 0.0057 2.08 

动植物油 10 0.0057 2.08 



 

 75 

排放口合计 

CODCr 12.5 

BOD5 4.17 

SS 4.17 

NH3-N 2.08 

动植物油 2.08 

6、水环境影响评价自查表 

项目地表水环境影响评价自查表见下表。 

表64 项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影 

响 

识 

别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型  

水环境 

保护目标 

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿

地 ；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场

及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 ；涉水的风景名胜

区 ；其他  

影响途径 

水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 ；间接排放 ；其他  